UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

obor sociální a kulturní ekologie

Bc. Lucie Matějovská

Případová studie zahrádkové osady Klecánky

aneb není zahrádkář jako zahrádkář

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Arnošt Novák

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a

literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK

a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity

Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 6. ledna 2012 Lucie Matějovská

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce Mgr. Arnoštu Novákovi a

konzultantovi Mgr. Martinu Veselému za jejich trpělivost a cenné rady, které mi v psaní práce velmi

pomohly. Zároveň děkuji všem respondentům, kteří se účastnili mého výzkumu v zahrádkové kolonii

Klecánky a jejímu vedení, které mi umožnilo přístup jak k tamní kronice, tak k historickým fotografiím

osady.

Obsah

Anotace ................................................................................................................................................... 6

Abstrakt ................................................................................................................................................... 7

Abstract ................................................................................................................................................... 8

1. ÚVOD ................................................................................................................................................... 9

2. TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 10

2.1. Historie zahrádkaření ve světě a u nás ....................................................................................... 10

2.1.1. Počátky zahrádkaření ve světě ............................................................................................ 10

2.1.2. Zahrádkaření na našem území od počátků po současnost ................................................. 11

2.2. Zahrádková osada Klecánky ....................................................................................................... 14

2.2.1. Poloha osady a její okolí ...................................................................................................... 14

2.2.2. Přírodní podmínky ............................................................................................................... 14

2.2.3. Historie osady ...................................................................................................................... 15

2.2.4. Budování kolonie ................................................................................................................. 16

2.2.5. Vývoj vlastnických vztahů v kolonii ..................................................................................... 17

2.2.6. Uspořádání a chod zahrádkové kolonie .............................................................................. 17

2.2.7. Sociální život v kolonii ......................................................................................................... 18

2.3. Význam zahrádkových osad v kontextu udržitelného rozvoje ................................................... 19

2.3.1. Udržitelný rozvoj ................................................................................................................. 19

2.3.2. Environmentální pilíř ........................................................................................................... 21

2.3.3. Ekonomický pilíř .................................................................................................................. 22

2.3.4. Sociální pilíř ......................................................................................................................... 23

2.4. Hodnoty ...................................................................................................................................... 25

2.4.1. Koncepty hodnot v sociologii .............................................................................................. 26

2.4.2. Koncept postmaterialistických hodnot Ronalda Ingleharta ................................................ 26

2.4.3. Jiné koncepty postmaterialismu .......................................................................................... 28

2.4.4. Inglehartova hypotéza vzácnosti a hypotéza socializace .................................................... 29

2.4.5. Inglehartova měření ............................................................................................................ 30

2.4.6. Inglehartova kritika.............................................................................................................. 31

2.4.7. Způsob využití Inglehartových myšlenek v této práci ......................................................... 32

2.5. Metodologie ............................................................................................................................... 33

2.5.1. Kvalitativní výzkum .............................................................................................................. 33

2.5.2. Výzkumné otázky ................................................................................................................. 33

2.5.3. Případová studie .................................................................................................................. 34

2.5.4. Polostrukturovaný rozhovor ................................................................................................ 35

2.5.5. Pozorování ........................................................................................................................... 36

2.5.6. Metody výběru respondentů, gatekeeper .......................................................................... 36

2.5.7. Kvalita kvalitativního výzkumu – validita, etické otázky, předvýzkum ................................ 37

2.5.8. Analýza získaných dat .......................................................................................................... 38

3. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................ 39

3.1. Úvod praktické části ................................................................................................................... 39

3.1.1. Průběh terénu ..................................................................................................................... 39

3.1.2. Analýza získaných dat a jejich struktura .............................................................................. 40

3.2. Hlavní zjištění o zahrádkářích ..................................................................................................... 41

3.2.1. Klecánští zahrádkáři jako sociální skupina .......................................................................... 41

3.2.2. Motivace zahrádkářů pro pobyt v kolonii ........................................................................... 42

3.2.3. Není zahrádkář jako zahrádkář ............................................................................................ 43

3.2.4. Sociální život osady .............................................................................................................. 44

3.3. Specifické rozdíly mezi jednotlivými skupinami zahrádkářů ...................................................... 46

3.3.1. Intenzivně pěstující zahrádkáři ............................................................................................ 46

3.3.2. Méně intenzivně pěstující zahrádkáři ................................................................................. 49

3.3.3. Nepěstující zahrádkáři ......................................................................................................... 52

4. ZÁVĚRY .............................................................................................................................................. 57

5. ÚVAHA NAD ZÁVĚRY ......................................................................................................................... 61

6. LITERATURA ....................................................................................................................................... 62

7. PŘÍLOHY ............................................................................................................................................. 67

6

Anotace
Diplomová práce Případová studie zahrádkové osady Klecánky aneb není zahrádkář jako

zahrádkář se věnuje osadníkům kolonie Klecánky. Zabývá se tím, kdo jsou, jaké jsou jejich motivace

pro pobývání v osadě, jaké vyznávají hodnoty a jaké funkce pro ně zahrádka plní. Pro zevrubné

porozumění tématu byl zvolen kvalitativní výzkum s metodou polostrukturovaných rozhovorů a

zúčastněného pozorování.

Klíčová slova:

zahrádková osada, Klecánky, hodnoty, udržitelný rozvoj, polostrukturovaný rozhovor, zúčastněné

pozorování
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Abstrakt
Diplomová práce Případová studie zahrádkové osady Klecánky aneb není zahrádkář jako

zahrádkář je případovou studií jedné z velkých zahrádkových osad nacházející se u obce Zdiby na

severní periferii Prahy. Cílem práce je zjistit, kdo jsou uživatelé zahrádek a jaké jsou jejich motivace

pro pobyt v kolonii, jakou koncepci svých zahrádek zvolili a jaké funkce pro ně zahrádka plní. Práce

klade zvláštní důraz na aspekty udržitelného rozvoje zahrádkaření a na hodnoty a hodnotové

orientace jednotlivých uživatelů zahrádek.

Výzkum byl prováděn metodami zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů.

V průběhu výzkumu se ukázalo, že zahrádkáři sice vykazují množství společných rysů, jejich postoje a

hodnoty se však v zásadních aspektech liší, a to v závislosti na míře, v jaké se věnují pěstování ovoce a

zeleniny na svých zahrádkách. Dále se ukázalo, že tento fakt koreluje s věkem a pracovní vytížeností

respondentů. Analýza tato zjištění reflektuje a kromě zahrádkářů jako jedné sociální skupiny se

hlouběji zabývá každou skupinou respondentů zvlášť.

Výsledky práce mohou napomoci porozumět zahrádkovým koloniím v 21. století a tomu, jak se

tyto kolonie neustále proměňují a přizpůsobují svým uživatelům. Rozšířením dosavadních znalostí o

fenoménu zahrádkaření může práce poskytnout podkladová data pro širší kvantitativní měření nebo

navazující kvalitativní výzkumy v dalších zahrádkových koloniích. V neposlední řadě je práce určena

samotným klecánským zahrádkářům, kterým nabízí jiný pohled na jejich kolonii.
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Abstract
The diploma thesis Case study of Klecánky allotment site or there is not one gardener like the

other is a case study of one of the huge allotment sites located near the village Zdiby on the north

periphery of Prague. The aim of the thesis is to find out who the garden plot users are and what

motivations for being in the allotment site they have. Furthermore to find out which concept of their

garden plots they have chosen and which functions the allotment site satisfies. The thesis puts

special emphasis on sustainable development aspects of gardening and on the values and value

orientations of the garden plot users.

The research was conducted with methods of participant observations and semi-structured

interviews. In the course of the research it turned out that the gardeners demonstrate lots of

common characteristics, however, their attitudes and values are different in substantial aspects. This

is connected with the extent of their cultivation of fruits and vegetables. It also appeared that this

fact is strongly related to the age and to the extent of busyness of the garden plot users. The analysis

reflects these findings and besides the description of the gardeners as one social group it also refers

deeply to each of the gardener groups.

The outcomes of the thesis can help to understand to the allotment sites in the 21st century and


[…]

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to, že si váží svých předků a toho, co v osadě vykonali. Chovají také úctu k přírodě, potažmo

k zahrádce, kterou jim jejich rodiče vštípili.

Zahrádkáři, kteří pěstují méně intenzivně a jsou většinou o generaci mladší, vykazují více

postmaterialistických hodnot. Na zahrádkách hledají v prvé řadě seberealizaci a způsob naplnění

volného času pro ně užitečným způsobem. Ctí to, jak chaty vypadají, protože je často stavěli jejich

rodiče, popřípadě se na jejich stavbě sami podíleli. Pokud chaty přeci jen rekonstruují, dělají tak

z velké většiny za použití vlastních sil a minimálních finančních prostředků. Na zahrádkách si cení tato

skupina zahrádkářů vlastní autonomie, kterou v pracovním životě postrádá. Do osady jezdí většinou

od raného dětství a mají k ní silný vztah, stejně jako k přírodě. Díky své dlouholeté historii

v Klecánkách a tomu, že jsou to právě oni, kdo zastává většinu veřejných funkcí v osadě, se dobře

znají s většinou osadníků, s nimiž udržují dobré mezilidské vztahy. Tito respondenti v současnosti

nepociťují (a po většinu života výrazně nepociťovali) materiální nedostatek, což může do jisté míry

působit převahu postmaterialistických hodnot.

Nejmladší osadníci a ti, kdo jsou velmi pracovně vytížení, vykazují jak množství hodnot

materialistických, tak postmaterialistických. Tito respondenti si cení přírody pro její klid a možnosti

odpočinku v ní. Na zahrádce sice nepěstují ovoce a zeleninu, seberealizaci však nacházejí v tom, že

jak chatu, tak zahradu neustále vylepšují a mění ji tak, aby splňovala jejich požadavky, co se týče

komfortu i estetiky. Zahrádka představuje v jejich životě nadstavbu, jež zprostředkovává potřeby

vlastního projevu. Tato skupina respondentů je jako jediná zcela proti chemickému hnojení a

postřikům na zahrádkách a je otevřena nákupu biopotravin či potravin z trhů, protože očekává, že

jsou environmentálně šetrné. V neposlední řadě se tato skupina začíná podílet na chodu zahrádkové

kolonie, je však třeba říci, že tak činí spíše z nutnosti. Proti všem těmto postmaterialistickým

hodnotám a postojům je třeba zdůraznit, že jsou to právě tito respondenti, kteří na své zahrádky a

chaty rádi nakupují nové statky a zbavují se těch starých. Kromě plně vybavených chat není výjimkou

na zahrádkách bazén a terasa, které zdůrazňují ryze relaxační funkce zahrádky. Nezájem o pěstování

se u těchto respondentů střetává s pozůstatky zahrádkaření jejich rodičů a vytváří nesourodý celek,

jehož výsledkem jsou například bezúčelné komposty, s nimiž tito osadníci neumí pracovat, nebo

kácení ovocných stromů na zahradě, o něž nemají zájem pečovat.
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5. Úvaha nad závěry

Hlavní potíž zahrádkové osady Klecánky, která se nachází v osobním vlastnictví zahrádkářů,

nepředstavují developeři, jak je tomu v jiných osadách, ale spíše to, že neodpovídá požadavkům,

které na ni jsou samotnými zahrádkáři kladeny.

Při bližším pohledu na kolonii je zřejmé, že koncepčně odpovídá období do roku 1989. Do té

doby bylo jejím hlavním účelem sdružovat zahrádkáře, jimž šlo primárně o pěstování ovoce a

zeleniny. K zahrádkám bylo přistupováno jako ke zdroji, který je záhodno v podmínkách socialismu

využít. Po sametové revoluci však v osadě nastal poměrně rychlý vývoj, jehož výsledkem bylo několik

směrů, kterými se jednotliví osadníci začali vydávat, aby je zahrádka uspokojila. Postupně došlo

k tomu, že jsou v současnosti od osady očekávány různými uživateli různé funkce.

Jedni pokračují v tom, co započali před několika desítkami let, v intenzivním pěstování, které jim

vyhovuje a na jehož stavu nemají zapotřebí cokoli měnit. Druzí preferují osadu jako možnost trávení

volného času a prostředku seberealizace, pěstování je pro ně zpestřením. Třetí skupina zahrádkářů

původní funkce zahrádkové osady zcela upozaďuje a zdůrazňuje především odpočinkovou funkci

zahrádky.

Přizpůsobení zahrádky takovému stavu, jaký osadníkům nejlépe vyhovuje, je poměrně

jednoduché. Přizpůsobit kolonii stavu, který by vyhovoval všem osadníkům, je úkol o mnoho

složitější. Osada je v tuto chvíli množinou s mnoha proměnnými a jako celek není homogenní. Všichni

respondenti shodně zažívají stesk po minulosti, kdy byla osada dle jejich názoru mnohem

dynamičtější. Pro obnovení této dynamiky však příliš úsilí nevyvíjejí, spíše se u nich projevuje

rezignovaný postoj.

Intenzivní zahrádkaření v kolonii Klecánky bude mít pravděpodobně klesající tendenci.

Především proto, že jsou pozemky zahrádek i samotné chaty v osobním vlastnictví zahrádkářů a velmi

často se v rodině dědí z generace na generaci, přičemž mladší osadníci o pěstování přílišný zájem

nejeví. Zároveň lze vzhledem k současnému trendu očekávat i do budoucna rostoucí počet osadníků,

kteří v kolonii začnou žít trvale. Obě tyto skupiny budou mít pravděpodobně tentýž zájem – dosažení

co nejvyššího komfortu v Klecánkách. Tímto způsobem by se pozvolna mohla měnit koncepce osady,

která by více odpovídala požadavkům osadníků, a jejímž výsledkem by mohla být zahrádková osada

Klecánky pojatá jako rekreační chatová osada.
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