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 Diplomová práce Lucie Matějovské se zabývá tématem zahrádkářských osad na území

Prahy, tedy fenoménem, který je do jisté míry ve společnosti stále málo reflektovaný. Proto se

na Katedře sociální a kulturní ekologie FHS UK na toto téma v roce 2011 konal grantový

výzkum, jehož byla Lucie Matějovská součástí.

Autorka předkládá precizně zpracovanou práci v rozsahu 61 stran textu, plus přílohy a

fotografie. Ve své práci se zaměřila jednak na hlavní výzkumnou otázku celého grantového

výzkumu, tedy nakolik zahrádkáři naplňují pilíře trvale udržitelného rozvoje ve vybrané

zahrádkářské osadě a jednak se zajímala o hodnoty lidí v zahrádkářských osadách.

V teoretické části se každá ze čtyř diplomantek, podílejících se na výzkumu, měla

vedle svých teoretických předpokladů zaměřit i na určité historické, mezinárodní, právní či

sociologické souvislosti. Lucie Matějovská se věnovala sociologickému pojetí hodnot

v kontextu zahrádkářské hnutí v Čechách.

Celá diplomová práce je logicky velice dobře strukturována. Ve stručném úvodu

autorka uvádí čtenáře do kontextu práce a přibližuje mu členění své práce, což oceňuji,

protože tak hned čtenář získává vhled, co od práce může čekat. Následuje teoretická část,

která se skládá ze dvou polovin. První je o vývoji a historii zahrádkářské osady v Klecánkách

zasazené do kontextu. Tato kapitola je velice pěkně a poutavě napsaná a čtenář získává

barvitou představu vzdálenějších časů, kdy se osada zakládala. Ve druhé polovině teoretické

části se pak autorka věnuje teorii trvale udržitelného rozvoje, jakožto výchozího rámce, do

něhož je výzkum zasazen a konceptu hodnot v sociologii. Tam sice vychází z Inglehartovi

teorie postmaterialistických hodnot, ale je si vědoma jejích problematických míst a uvádí i její

kritiku, takže Inglehartova teorie je pro ni spíše inspirací, vhodně doplněnou o spíše

kvalitativní přístupy (Macnaghten, Urry).

V metodologické části autorka prokazuje, že plně zvládla a porozuměla kvalitativnímu

výzkumu. Praktickou část, v které autorka analyzuje a interpretuje získaná data, považuji za

obzvlášť zdařilou. Lucie Matějovská v ní vykresluje plastický obraz sociálního života v osadě

a myslím, že se jí podařilo to, co nebývá v diplomových pracích využívajících kvalitativní

výzkum pravidlem, tedy oprostit se od pouhého popisu.

V závěru, který má dvě části, autorka nejprve přehledně odpovídá na své výzkumné

otázky, aby pak posléze provedla jejich vlastní reflexi.

Po formální stránce je práce psaná kultivovaným jazykem, bez překlepů a

gramatických chyb, graficky pečlivě zpracovaná, včetně příloh, fotografií a map, je v ní

zpracováno dostatečné množství literatury, včetně cizojazyčné.

Otázka k obhajobě:

Jak zasáhl proces individualizace do zahrádkářské osady v Klecánkách?

Celkové hodnocení práce

Diplomovou práci Lucie Matějovské považuji za kvalitní. Autorka prokázala, že si

osvojila základy sociologického výzkumu, práci s literaturou, kterou v dostatečném množství

využila zejména v teoretické části. V praktické části oceňuji zejména to, že její analýza není

stroze popisná, ale barvitě, plasticky a kultivovaným jazykem vykresluje život a lidi

v zahrádkářské osadě Klecánky.

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě v bodovém rozmezí 16–18 bodů a hodnotím ji

výborně.
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